APROVADO EM sEssÃo

DC

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

Pft9OEMT

CÂMARA DE VEREADoRES DE RIAcHÃo Do DANTAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO 05/2022
DE 28 DE MARÇO DE 2022.

A CAMARA MUNICIPAL DE RIACHÀO DO DANTAS, ESTADO DE

SERGIPE, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o

Regimento lnterno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1o - Fica concedido o Título de Cidadã Riachãoense a Jornalista.

TEREZA MÉRCIA ALVES OLIVA.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido será entregue em

sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 20 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

DT

I A

Vereador (PT) .,

CÂMARA ÍI,UNICIPAL DE RIAcHÃo Do DANTAS
TRAVESSA FREI IDELFONSO S'N

CNPJ: 32.74'1.688/000í-57
TEL: (79) 3643-1087

CEP: 4§320-000

o

"Concede título cie cidadã riachãoense e
esta be I ece o utras p rov i d ê n c i a s ".

SALA DAS SESSÕES da Câmara de Vereadores de Riachão do

Dantas/SE,28 de MARÇO de2022.

APflOVAOO EM SES$O

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂÍÚARA DE VEREADORES DE RIACHÃO DO DANTAS

Nome: Tereza Mércia Alves Oliva

Data de Nascimento: 07/06/1965

Local do Nâscimento: Aracaju

Filiação: Maria Alves Oliva & João Oliva Alves

Grau de Escolaridade: Superior Completo

Profissão: Jornalista

Locais de Trabalho: Sindicato dos Médicos de Sergipe - Assessora de Comunicação
e Repórter do Correio de Sergipe

Pós Graduação: MBA em Gestão de Comunicação pela Fanese, no ano de 2005.

Trabalha há 22 anos como assessora de Comunicação do Sindicato dos Médicos do

Estado de Sergipe (Sindimed). Trabalhou por í 3 anos no Jornal Correio de Sergipe onde

exerceu o cargo de repórter do Correio Urbano (geral). Durante um ano assumiu a

editoria do Caderno de Municípios, percorrendo muitos municipios sergipanos,

relatando e mostrando os problemas vividos por cada população, assim como noticiando

os fatos e as lutas. Entre os municípios, Riachão do Dantas, esteve presente com uma

serie de reportagem, mostrando a necessidade de melhorias no Mercado Municipal, a

luta dos professores, o plano de Saneamento Básico, entre outras.

Tereza Mércia, é filha de Riachãoenses e costumava na infância e adolescência passar

férias no município, íazendo com que não perdesse o vínculo com suas origens.

CÂMARA MUNIGIPAL DE RIAcHÂo Do DANTAS
TRAVESSA FREI IDELFONSO S/N

GNPJ: 32.741.688i0001-57
TEL: (79i 3643-1087

CEP:49320-000

Itt
r